1

[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 115
24.06.2025

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы
от 17.12.2024 № 218 «О бюджете города Перми на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»
Пермская городская Дума решила:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 17.12.2024 № 218 «О бюджете города Перми на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции решений Пермской городской Думы от 25.02.2025 № 25, от 24.04.2025 № 70) изменения:
1.1 статью 1 изложить в редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета города Перми (далее - бюджет города) на 2025 год:
1.1 прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 59 614 399,974 тыс. руб.;
1.2 общий объем расходов бюджета города в сумме 64 390 336,083 тыс. руб.;
1.3 дефицит бюджета города в сумме 4 775 936,109 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2026 год и на 2027 год:
2.1 прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2026 год в сумме 62 782 874,731 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 62 267 336,588 тыс. руб.;
2.2 общий объем расходов бюджета города на 2026 год в сумме 63 380 704,931 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 013 862,126 тыс. руб., и на 2027 год в сумме 61 297 494,688 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 683 618,068 тыс. руб.;
2.3 дефицит бюджета города на 2026 год в сумме 597 830,2 тыс. руб. и профицит бюджета города на 2027 год в сумме 969 841,9 тыс. руб.»;
1.2 в статье 4:
1.2.1 пункт 3 изложить в редакции:
«3. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Перми на 2025 год в сумме 7 361 556,055 тыс. руб., на 2026 год в сумме 7 111 874,87 тыс. руб., на 2027 год в сумме 7 898 735,105 тыс. руб., в том числе средства бюджета Пермского края на 2025 год в сумме 976 934,200 тыс. руб., на 2026 год в сумме 976 934,100 тыс. руб., на 2027 год в сумме 976 934,100 тыс. руб.»;
1.2.2 в пункте 4 слова «в 2025 году в сумме 23 670 194,208 тыс. руб., в 2026 году в сумме 24 666 034,121 тыс. руб.,» заменить словами «в 2025 году в сумме 23 669 209,108 тыс. руб., в 2026 году в сумме 24 646 034,121 тыс. руб.,»;
1.3  пункт 5 статьи 5 изложить в редакции:
«5. Установить верхний предел муниципального долга города Перми:
1) на 01.01.2026 в сумме 3 805 200,5 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Перми в сумме 0,0 тыс. руб.,
2) на 01.01.2027 в сумме 4 263 030,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Перми в сумме 0,0 тыс. руб.,
3) на 01.01.2028 в сумме 3 153 188,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Перми в сумме 0,0 тыс. руб.»;
1.4 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 1) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
1.5 Ведомственную структуру расходов бюджета города Перми на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 2) изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.6 Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности и объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 3) изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.7 Источники финансирования дефицита бюджета города Перми на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 4) изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
1.8. Программу муниципальных внутренних заимствований города Перми на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 5) изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
2. Рекомендовать администрации города Перми:
2.1 производить расходование средств бюджета города Перми:
2.1.1 на содержание и обеспечение деятельности общественного центра по адресу: Лесопарковый переулок, 2, после актуализации правовых актов администрации города Перми, устанавливающих размеры нормативных затрат по содержанию имущества и обеспечению деятельности общественных центров города Перми на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов и методику их расчета, а также представления в Пермскую городскую Думу протокола заседания комиссии по отбору и ранжированию помещений общественных центров, подлежащих ремонту и приведению в нормативное состояние, подтверждающего принятие соответствующего решения в отношении указанного общественного центра;
2.1.2 на реализацию инвестиционного проекта «Приобретение тепловых сетей, проходящих в границах Дзержинского района (ул. Хабаровская, Вагонная, Красноводская)» после снятия в установленном законом порядке обременения;
2.1.3 на содержание и ремонт автомобильных дорог после актуализации размера (процента) обеспеченности финансированием работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения на 2025-2027 годы и соответствующего расходного обязательства в части дополнения его направлением расходов по оплате услуг отведения поверхностных сточных вод в централизованную ливневую систему водоотведения;
2.1.4 на содержание и ремонт объектов и элементов благоустройства после актуализации методики расчета и размера стоимости работ по содержанию, акарицидной и дератизационной обработке территорий общего пользования города Перми, утверждаемых правовым актом администрации города Перми, в части уточнения размера (процента) обеспеченности финансированием работ по содержанию, акарицидной и дератизационной обработке территорий общего пользования города Перми, а также дополнения направлением расходов по оплате услуг отведения поверхностных сточных вод в централизованную ливневую систему водоотведения;
2.1.5 на улучшение материально-технического обеспечения имущественных комплексов образовательных учреждений города Перми после утверждения соответствующего расходного обязательства;
2.2 до 30.09.2025 обеспечить внесение изменений в Положение о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 185, предусматривающих представление в Пермскую городскую Думу в составе финансово-экономического обоснования к проекту решения о бюджете города Перми на очередной финансовый год и плановый период (о внесении изменений в него) протоколов заседаний комиссий по отбору и ранжированию объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное состояние, в части расходов на ремонт и приведение в нормативное состояние арендованного имущества;
2.3 проработать вопрос возмещения в установленном порядке расходов бюджета города Перми по ремонту фасада многоквартирного дома по ул. Холмогорской, 7 в размере, пропорциональном доле иных собственников помещений в указанном доме.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Обнародовать настоящее решение посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по бюджету и налогам.
Председатель
Пермской городской Думы                                                                      Д.В. Малютин
Глава города Перми          							       Э.О. Соснин

Сектор актов Главы города
25.06.2025 16:49 решение 115
image1.wmf